
 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

  
         DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO N. 313 

 

OGGETTO: RDA 241/2023 – AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 

COMMA 1, LETT B) D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE 

ISTANZA PUBLIC PROCUREMENT - ACCESSIBILITA’ ATTRAVERSO 

SPID (SERVIZIO PUBBLICO IDENTITA’ DIGITALE) E CIE (CARTA 

IDENTITA’ELETTRONICA) - CIG Z553DE5802 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 9 (nove) del mese di gennaio la 

sottoscritta Dott.ssa Anna De Rosa nella qualità di Responsabile Unico del Progetto, 

come da Ordine di Servizio n. 4 del 21 luglio 2023 (Prot. N.02261-2023) del 27 luglio 

2023 della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via Quintino Sella n. 42, codice 

fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro delle Imprese di Roma REA 

1038987; 

PREMESSO CHE 

- la digitalizzazione dei processi di approvvigionamento di beni e servizi (electronic 

public procurement) è uno dei principali driver delle politiche della Commissione 

Europea; l’obiettivo, nel medio periodo, è quello di digitalizzare l’intero processo di 

approvvigionamento nelle due fasi di pre e post aggiudicazione, ovvero dalla 

pubblicazione dei bandi fino al pagamento (appalti elettronici end-to-end); 

- l’e-procurement rappresenta una fondamentale leva per la crescita dell’economia, per 

la modernizzazione ed una maggiore efficienza dei processi amministrativi, per il 

controllo e la riduzione della spesa pubblica; 

- Nel public procurement si distinguono due ambiti con relativi processi: pre-

aggiudicazione e post-aggiudicazione. Nel pre-aggiudicazione si ha la 

dematerializzazione e la regolamentazione delle gare di appalto pubblico attraverso 

l’effettuazione di gare telematiche. In attuazione delle direttive europee l’espletamento 

delle gare telematiche prevede l’obbligo delle comunicazioni elettroniche; 

DATO ATTO 

- che con il nuovo codice dei contratti è stato riformato il settore degli appalti pubblici 

(Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 -Parte II, Libro I, artt. 19-36) per cui dal 1° 

gennaio 2024 il ciclo di vita degli appalti pubblici deve essere completamente 

digitalizzato; 

- che l’art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti) impone alle 

Stazioni Appaltanti e agli Enti concedenti l’uso obbligatorio di piattaforme di e-

procurement certificate per la gestione delle procedure di affidamento a partire dal 1° 

gennaio 2024. 

                        

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

                       CONSIDERATO CHE 

- AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) dispone che le piattaforme digitali di 

procurement consentano l’accesso anche tramite SPID e CIE, così come già previsto 

dalla L. 11 settembre 2020 n.120 che ha reso efficaci le disposizioni del decreto 

“Semplificazioni e innovazione digitale”;  

- il processo di certificazione delle piattaforme di Public Procurement, che si è concluso 

il 31 dicembre 2023, prevede che la certificazione delle piattaforme sia a cura dei 

proprietari della suite applicativa, mentre l’abilitazione delle singole istanze sia a cura 

delle singole Stazioni Appaltanti utilizzatrici;   

VISTA 

- la relazione del sottoscritto RUP del 22 novembre 2023 (Prot. N. 03894 -2023) nella 

quale si evidenzia che Unirelab si avvale della piattaforma “Traspare”, di proprietà 

della società L&G Solution S.r.l., Via Fratelli Biondi, 3/5 

Foggia (FG), P.I./C.F.: 03393760719 per i Servizi di Assistenza alla Stazione 

Appaltante, i servizi di Manutenzione Applicativa, nonché i servizi di Cloud 

Computing per determinate procedure di approvvigionamento, nonché per la gestione 

dell’Albo Fornitori;  

      VISTA 

- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 241 del 23 novembre 2023 (Prot. N. 03894 -2023) 

a firma del dottor Alessandro Margiotta con cui viene richiesto il servizio di consulenza 

offerto da L&G Solution S.r.l., per consentire ad Unirelab l’accesso alla piattaforma. 

Traspare tramite SPID e CIE;  

VISTI 

- l’art. 50, 1° comma, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevede che le stazioni 

appaltanti procedano “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
- l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

VISTO 

- il comma 1 dell’articolo 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, che stabilisce che, per 

gli affidamenti diretti, il relativo contratto verrà stipulato “mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014;  
CONSIDERATO 

- che Unirelab ha acquisito dalla società L&G Solution S.r.l. il preventivo (Prot. N. 

03894-2023) nel quale è prevista l’attivazione del servizio di accessibilità alla 

piattaforma “Traspare” tramite SPID e/o CIE ad una somma una tantum di € 250,00 
(duecentocinquanta/00 euro) oltre IVA di legge per l’attivazione dell’ingresso 
tramite SPID e di € 350,00 (trecentocinquanta/00 euro), oltre IVA di legge per 
l’ingresso tramite CIE; 
DATO ATTO 

- che il presente affidamento è stato effettuato nel rispetto dei principi di cui agli artt. 

1-11 del D.lgs. 36/2023;  

- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è Z553DE5802 e che il fornitore si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 

- il comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 

procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno “e che 

in tal senso la società affidataria ha rilasciato la relativa dichiarazione in 

autocertificazione; 

VERIFICATA 

- la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante l’acquisizione del 

DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e l’assenza di annotazioni 

ANAC; 

ACQUISITA 
- in data 21 dicembre 2023 la disponibilità finanziaria da parte della dott.ssa Paola 

Garlaschelli, consulente fiscale della Unirelab S.r.l., sul cap. 76.09.01 del bilancio 

2023/2024; 
Tutto quanto premesso e considerato, il sottoscritto RUP  

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 

 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 

Sede legale: Via Quintino Sella, 42 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 

Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

DETERMINA 

- di affidare alla società L&G Solution S.r.l., con sede in Via Fratelli Biondi, 3/5 

Foggia (FG) PI/CF 03393760719 il “Servizio di Certificazione Istanza Public 

Procurement Accessibilità attraverso SPID e CIE” del Portale do e-procurement 

“Traspare”  alle condizioni di seguito indicate,, mediante Ordine di Acquisto (OdA): 

- consulenza dedicata per attivazione SPID € 250,00 oltre IVA; 

- consulenza dedicata per attivazione CIE € 350,00 oltre IVA;  

Importo complessivo di aggiudicazione: € 600,00 oltre IVA; 

- di rendere edotto il fornitore delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 

violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel codice etico di UNIRELAB S.r.l., oltre che del Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo ex d.lgs. 231/2001, pubblicati sul sito istituzionale 

www.unirelab.it; 

- di impegnare la spesa sul cap. 76.09.01 del bilancio 2023/2024; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 114, c. 7 del D.lgs. 36/2023, il sottoscritto RUP si 

avvarrà del Tecnico Informatico Luca De Berardinis quale Direttore di esecuzione del 

contratto;  

- di dare atto che l’ufficio acquisti provvederà agli atti conseguenti alla presente 

determinazione; 

- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della presente 

determina sul sito istituzionale www.unirelab.it. 

 

 

      

                 Il R.U.P. 

                       Anna De Rosa  
 

 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.unirelab.it/
http://www.unirelab.it/

		2024-01-09T10:22:41+0000
	DE ROSA ANNA




